
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: 687 de 21 de Dezembro de 2023

DATA: 21/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 21/12/2023 17:41:36

IP com n°: 192.168.10.151
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

719

aDOM 1/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 1343/2023 - PORTARIA Nº 1.343, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO JUNTO A  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

PORTARIA: 1345/2023 - PORTARIA Nº 1.345, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO JUNTO A  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SIDU. 

PORTARIA: 1346/2023 - PORTARIA Nº 1.346, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DO ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SIMBOLOGIA GAS -04, JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SEDE.

PORTARIA: 1347/2023 - PORTARIA Nº 1.347 DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR DO 

PAR, SIMBOLOGIA CAT-04, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

PORTARIA: 1348/2023 - PORTARIA Nº 1.348, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE FORMADOR 

EDUCACIONAL, SIMBOLOGIA AT-01, JUNTO A  SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO E 

PORTARIA: 1349/2023 - PORTARIA Nº 1.349, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO JUNTO A  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE. 

PORTARIA: 1350/2023 - PORTARIA Nº 1.350, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DISPENSA DA 

FUNÇÃO GRATIFICADA, DE AUXILIAR DA CORREGEDORIA, SIMBOLOGIA FG, JUNTO A SEC. MUNICIPAL DE 

CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE.

PORTARIA: 1351/2023 - PORTARIA Nº 1.351, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO JUNTO A  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAFI.

PORTARIA: 1352/2023 - PORTARIA Nº 1.352, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO JUNTO AO INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - PACAJUSPREV. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO: 1404/2023 - EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 1.404, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 -

ERRATA – RETIFICA O EDITAL Nº 006/2023 – PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA PARA A 

FUNÇÃO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA E MONITOR DE DISCIPLINAS ELETIVAS DO MUNI

EDITAL DE PUBLICAÇÃO: 1414/2023 - EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 1.414, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 -

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROVIMENTO DA FUNÇÃO DE 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA E MONITOR DE DISCIPLINAS ELETIVAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -C

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

2/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1343/2023

PORTARIA Nº 1343, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do s servidores públicos 
ocupantes de cargo de provimento em comissão junto a  
Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR os seguintes servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, junto a  Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Leis Municipais: 936 de 
28/01/2022 e 1063 de 28/01/2023.

Ord. Servidor CPF Cargo Simbologi

a

01 EUGENIO DOS 
SANTOS E SILVA

072.819.063-0
7

COORDENADOR DE 
SAÚDE BUCAL E SELO 

UNICEF

DAS-04

02 MAYARA DE LIMA 
OLIVEIRA 043.377.543-

26

COORDENADOR DE 
VIGILÂNICA 

NUTRICIONAL

CAT-04

03 EMANUELA 
CONCEIÇÃO 
MEDEIROS

017.578.873-18 OUVIDOR DO SUS GAS-03

04 ANA PAULA GOUVEIA 
DA SILVA

995.436.643-15 COORDENADOR DO 
CENTRO DE 

REABILITAÇÃO,

CAT-04

05 ADRIANA RODRIGUES 
XAVIER

032.223.533-28 COORDENADOR DO 
CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL (CAPS)

CAT-04

06 WEVERTON ALVES 
CORDEIRO

611.202.753-42 COORDENADOR DO 
NASF, ACADEMIA DA 

SAÚDE E PSE

CAT-04

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  re t roat ivos 
ao d ia  15  de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

__________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1402, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

3/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1343, DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 , que 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos servidores públicos ocupantes de cargo de provimento em 
comissão junto a  Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1345/2023

PORTARIA Nº 1345, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do s servidores públicos 
ocupantes de cargo de provimento em comissão junto a  Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SIDU.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR os seguintes servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, junto a  Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SIDU, conforme
Leis Municipais: 936 de 28/01/2022 e 985 de 03/05/2022.

ORD. SERVIDOR CPF CARGO SIMBOLOGIA

01 Francisco Gomes de 
Sousa

379.456.103-1
5

Coordenador de Iluminação 
Pública, Manutenção Elétrica e 

Poços

CAT-04

02 Francisco Evilazio 
Rodrigues de Oliveira,

010.945.023
-08

Coordenador de Iluminação 
Pública, Manutenção Elétrica 

e Poços

CAT-04

03 Antonio Pereira de 
Lima

915.160.803-00 Coordenador de Cemitério CAT-04

04 Cid de Freitas Correia 865.562.073-49 Coord. Mercado Pub. e 
Rodoviaria

CAT-04

05 Francisco Rogerio de 
Sousa

977.081.943-34 Coordenador de Manutenção 
Predial

CAT-04

06 Severiano Alves de 
Sousa

413.872.793-00 Gerente de Manutenção 
Hidráulica

GAS-01

07 Raimundo Reginaldo 
Almeida Silva

478.463.993-4
9

Gerente de Manutenção 
Hidraúlica

GAS-01

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  re t roat ivos 
ao d ia  15  de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

4/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

__________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1405, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1345, DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 , que 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos servidores públicos ocupantes de cargo de provimento em 
comissão junto a  Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SIDU.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

                                                                                                                                                                         
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1346/2023

PORTARIA Nº 1346, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Assessor de 
Desenvolvimento Econômico, Simbologia GAS -04, junto a 
Secretar ia de Desenvolv imento Economico -SEDE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR o(a)  Sr(a). JOSIANE MARIA GOMES DE CARVALHO, CPF Nº

013.206.303-40, para o cargo de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ,
Simbologia GAS-04 ,  junto a Secretar ia de Desenvolv imento Economico -SEDE , 
conforme Lei Municipal nº 936, de 28 de janeiro de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

5/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  
re t roat ivos  ao d ia  15 de dezembro de 2023, revogados as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

___________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1406, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1346, DE 20 DE DEZEMBRO  DE  2023 , que 

dispõe sobre a EXONERAÇÃO de JOSIANE MARIA GOMES DE CARVALHO, CPF Nº

013.206.303-40, para o cargo de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ,
Simbologia GAS-04 ,  junto a Secretar ia de Desenvolv imento Economico -SEDE , 
conforme Lei Municipal nº 936, de 28 de janeiro de 2022. 

CUMPRA -SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1347/2023

PORTARIA Nº 1347, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Coordenador do PAR ,
Simbologia CAT-04, junto a Secretar ia  Munic ipa l  de 
Educação e Cul tura.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

6/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR o(a)  Sr(a). ANGÉLICA PINHEIRO ALVES, CPF Nº 039.986.513-65, do

cargo de COORDENADOR DO PAR, Simbologia CAT-04 , junto a Secretar ia  Munic ipa l  de 
Educação e Cul tura , conforme Lei Municipal nº 1094 de 11 de abril de 2023.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  
re t roat ivos  ao d ia  15 de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

___________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1407, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1347, DE 20 DE DEZEMBRO  DE  2023 , que 

dispõe sobre a EXONERAÇÃO de ANGÉLICA PINHEIRO ALVES, CPF Nº 039.986.513-65, do

cargo de COORDENADOR DO PAR, Simbologia CAT-04 , junto a Secretar ia  Munic ipa l  de 
Educação e Cul tura , conforme Lei Municipal nº 1094 de 11 de abril de 2023.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1348/2023

PORTARIA Nº 1348, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do s servidores públicos 
ocupantes de cargo de provimento em comissão de Formador 
Educacional ,  Simbologia AT-01, junto a  Secretaria Municipal 
de  Educação e Cultura – SECULT.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

7/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR os seguintes servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 

comissão de FORMADOR EDUCACIONAL, Simbologia AT -01 , junto a  Secretaria Municipal 
de  Educação e Cultura – SECULT, conforme Lei Municipal 945, de 21 de fevereiro de 2022.

ORD. SERVIDOR CPF

01 ERILANIA DOS SANTOS SILVA 061.171.743-30

02 CLEILSON BEZERRA DE PAULA      052.157.593-16

03 EMAYNARIA FERREIRA MARTINS 021.114.663-36

04 ANA PAULA DA SILVA MUNIZ 831.251.673-53

05 FRANCISCA EDINETE MENEZES MAIA 878.036.663-53

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  re t roat ivos 
ao d ia  15  de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

__________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1408, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1348, DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 , que 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 

comissão de FORMADOR EDUCACIONAL, Simbologia AT -01 , junto a  Secretaria Municipal 
de  Educação e Cultura – SECULT, conforme Lei Municipal 945, de 21 de fevereiro de 2022.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

8/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1349/2023

PORTARIA Nº 1349, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do s servidores públicos 
ocupantes de cargo de provimento em comissão junto a  Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Transporte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR os seguintes servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, junto a  Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transporte , conforme Lei Municipal nº 
936, de 28 de janeiro de 2022.

ORD. SERVIDOR CPF CARGO SIMBOLOGIA

01 Paulo Roberto Mota 
Silva Filho

008.289.733-69 Subcomandante da Guarda 
Municipal

CAT-02

02 Jardel Anderson 
Bernardo Cavalcante

011.125.593-7
0

Coordenador do Centro de 
Formação, Instrução, 

Capacitação e 
Aperfeiçoamento da 

Guarda

CAT-04

03 Vania Soraia dos 
Santos Alcantara

793.842.425-00 Corregedor da Guarda 
Municipal

CAT-04

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  re t roat ivos 
ao d ia  15  de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

__________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1409, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1349, DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 , que 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos servidores públicos ocupantes de cargo de provimento em 
comissão junto a  Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transporte.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

9/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

___________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1350/2023

PORTARIA Nº 1350, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a DISPENSA da Função 
Gratificada, de AUXILIAR DA 
CORREGEDORIA, Simbologia FG, junto a 
Sec. Municipal de Cidadania e Segurança 
Pública e Transporte.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, Município de Pacajus, Estado do Ceará, no uso 
da atribuição que lhe confere a   Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – DISPENSAR da Função Gratificada de AUXILIAR DA CORREGEDORIA o Sr. 

PEDRO EDMAR CARDOSO, CPF Nº 281.806.582 -87, Simbologia FG , junto a Sec. Municipal 
de Cidadania e Segurança Pública e Transporte, conforme Lei Municipal nº 689/2019 e seus 
anexos.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  
re t roat ivos  ao d ia  15 de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus, 20 de Dezembro de 2023.

______________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1410, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, no uso  da  competência  que  lhe confere o artigo 
28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no
Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso 
público, a PORTARIA Nº 1350, DE 20 DE DEZEMBRO  DE  2023 , que dispõe sobre a 
DISPENSA da Função Gratificada de AUXILIAR DA CORREGEDORIA o Sr. PEDRO EDMAR 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

10/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CARDOSO, CPF Nº 281.806.582 -87, Simbologia FG , junto a Sec. Municipal de Cidadania e 
Segurança Pública e Transporte, conforme Lei Municipal nº 689/2019 e seus anexos.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

______________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1351/2023

PORTARIA Nº 1351, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do s servidores públicos 
ocupantes de cargo de provimento em comissão junto a  Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças - SEAFI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR os seguintes servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, junto a  Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEAFI, conforme Leis 
Municipais nº 936, de 28/01/2022 e 968 de 23/03/2022.

ORD. SERVIDOR CPF CARGO SIMBOLOGIA

01 Leo Felipe Gouveia 
Silva

047.377.793-26 Coordenador de Transporte CAT-04

02 Ricardo Edson de 
Lima Dantas

608.004.603-2
4

Gerente de Patrimônio GAS-01

03 José Alder Braga 
Júnior

054.404.743-58 Assistente de Almoxarifado GAS-03

04 Cícero Kauã da Silva 
Correia

079.711.903-52 Assistente de Almoxarifado GAS-03

05 Francisco Esdras 
Falcão

360.351.903-59 Assistente de Rh GAS-03

06 Francisco Gilmario 
Marques Braz

834.718.633-20 Assistente do Arquivo Central GAS-03

07 Abilio Jaymerson de 
Souza Pinheiro

047.480.193-44 Assistente do Arquivo Central GAS-03

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  re t roat ivos 
ao d ia  15  de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

__________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

11/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1411, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1351, DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 , que 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos servidores públicos ocupantes de cargo de provimento em 
comissão junto a  Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEAFI.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 1352/2023

PORTARIA Nº 1352, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do s servidores públicos 
ocupantes de cargo de provimento em comissão junto ao Instituto 
de Previdência do Município de Pacajus - PACAJUSPREV.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  – EXONERAR os seguintes servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, junto ao  Instituto de Previdência do Município de Pacajus - PACAJUSPREV, 
conforme Lei Municipal nº 1112, de 30 de maio de 2023.

ORD. SERVIDOR CPF CARGO SIMBOLOGIA

01 Jose Cid Dantas 
Lopes

320.696.003-78 Diretor Jurídico Do Instituto 
De Previdência

DAS-02

02 Paula Nagela Chagas 
Evaristo

072.562.373-08 Diretor Previdenciário DAS-02

03 Francisco Ailton Vieira 
Dutra

828.167.353-20 Diretor Administrativo E 
Contratos

DAS-02

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus e fe i tos  re t roat ivos 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

12/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ao d ia  15  de dezembro de 2023,  revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Dezembro de 2023.

__________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1412, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  
lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 1352, DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 , que 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos servidores públicos ocupantes de cargo de provimento em 
comissão junto ao Instituto de Previdência do Município de Pacajus – PACAJUSPREV.

Cumpre-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

___________________________________________
Davanilson José Pinheiro Leite

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - EDITAL DE PUBLICAÇÃO - EDITAL DE PUBLICAÇÃO: 1404/2023

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1.404, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso da competência que lhe 
confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais 
locais de amplo acesso público, que dispõe de ERRATA – RETIFICA O EDITAL Nº 006/2023 –

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E MONITOR DE DISCIPLINAS ELETIVAS DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS-CE.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                                                                      
____________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

13/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE PACAJUS/CE

DISPÕE sobre o Processo de Seleção para provimento da FUNÇÃO DE PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA e MONITOR DE DISCIPLINAS ELETIVAS do município de Pacajus -CE;

A Secretária Municipal de Educação Ângela Myrle Saldanha Guimarães Leite , no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, com base no Edital 
006-2023 - Processo Seletivo Público destinado à escolha de PROFESSOR(ES) da EDUCAÇÃO 

BÁSICA e MONITOR(ES) de DISCIPLINAS ELETIVAS do município de Pacajus -CE, e resolve;

1. DO CRONOGRAMA

1.1 Em razão de problemas técnicos, qual seja, de falta de energia elétrica, NA SEDE da 
Secretaria de Educação e Cultura, altera o cronograma, nos termos que indica no documento -

ANEXO .

______________________________________
Ângela Myrle Saldanha Guimarães Leite

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ANEXO – ÚNICO

EDITAL Nº. 006/2023

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E MONITOR DE DISCIPLINAS ELETIVAS DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS-CE

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

FASE DATA

Resultado Preliminar – Prova Objetiva 21/12/2023

Recurso – Prova Objetiva 22/12/2023

Resultado da Avaliação dos Títulos 02/01/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

14/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Recurso – Títulos 03/01/2024

Resultado Preliminar após Recurso dos 

Títulos

04/01/2024

Recurso Geral da Classificação 05/01/2024

Resultado Final 08/01/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - EDITAL DE PUBLICAÇÃO - EDITAL DE PUBLICAÇÃO:
1414/2023

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 1.414, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 
mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais 
locais de amplo acesso público, o Resultado Preliminar referente ao Processo de Seleção 

para provimento da FUNÇÃO de PROFESSOR da EDUCAÇÃO BÁSICA e MONITOR de 

DISCIPLINAS ELETIVAS do município de Pacajus -CE.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

_________________________________

DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE PACAJUS-CE

Dispõe sobre o Processo de Seleção para provimento da FUNÇÃO de PROFESSOR da 

EDUCAÇÃO BÁSICA e MONITOR de DISCIPLINAS ELETIVAS do       município de Pacajus -

CE;

A Secretária Municipal de Educação e Cultura Ângela Myrle Saldanha Guimarães Leite , no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, com base no 
Edital 006-2023 - de Processo Seletivo Público destinado à escolha de PROFESSOR(ES) da 

EDUCAÇÃO BÁSICA e MONITOR(ES) de DISCIPLINAS ELETIVAS do município de Pacajus -CE 
e divulga o resultado preliminar do respectivo Certame: 
1. DO RESULTADO PRELIMINAR: 
1.1 Com base no subitem 1.5 do Edital 006 -2023, segue o resultado preliminar, qual seja, da 
PROVA OBJETIVA, conforme relacionado no ANEXO ÚNICO , deste documento; 
1.2 A data para interposição de recurso referente ao referido resultado é a prevista no 
CRONOGRAMA , no caso, dia 22/12/2023 . 

                                                                                                

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

15/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Pacajus, 21 de dezembro de 2023
________________________________________

Ângela Myrle Saldanha Guimarães Leite
Secretária de Educação e Cultura – Pacajus-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

16/17www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito

Larissa Oliveira de Meneses Diogenes
Gabinete do Prefeito - GAP

João Rocha Pereira Neto
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Magno Vasconcelos Nascimento
Procuradoria Geral do Município - PGM

Antonio Jonelson Miranda de Lima
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Fabio Coutinho Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Desenvolvimento - SMD 

Angela Myrle Saldanha Guimaraes Leite
Secretaria Municipal de Educação e Cultura -
SMEC

Antonio Matheus Tavares Ramos Bento
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Raimundo Ednardo de Oliveira Sousa
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Valdinha Freires da Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Cláudio Augusto da Silva Dantas
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Regino Pereira Matos
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte - SSPT

Germano Monteiro Regadas
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Emidio Jose Camara Silva
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 21/12/2023 17:41:36 - IP com n°: 192.168.10.151
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=719

17/17www.pacajus.ce.gov.br


